
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

ÚSTAVVODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

VÝSKYT FARMAK VE ZDROJÍCH PITNÉ VODY A JEJICH 
ODSTRANĚNÍ VODÁRENSKÝMI PROCESY 
OCCURRENCE OF PHARMACEUTICALS IN DRINKING WATER SOURCES AND THEIR REMOVAL BY 
WATERWORKS PROCESSES 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE 
SUPERVISOR 

Martin Šmerda 

Ing. Renata Biela, Ph.D. 

BRNO 2023 



Zadání bakalářské práce 

Ústav: Ústav vodního hospodářství obcí 

Student: Martin Smerda 

Vedoucí práce: 
Akademický rok: 
Studijní program 
Studijní obor: 

Ing. Renata Biela, Ph.D. 
[...]
nazývají adsorbáty. Změnou vlastností kapalné fáze, například koncentrací, teplotou, nebo pH 
mohou být adsorbované látky uvolněny z povrchu adsorbentu a převedeny zpět do kapalné 
fáze. Tento opačný proces se nazývá desorpce. [14] 

Jelikož adsorpce je povrchový proces, povrchová plocha je klíčovým parametrem kvality 
adsorbentu. Inženýrské adsorbenty jsou obvykle vysoce porézní materiály s povrchovými 
plochami v rozmezí mezi 102 a 103 m2/g. Díky své poréznosti dokážou vytvořit tak rozsáhlé 
povrchy, které jsou tvořeny vnitřními plochami pórů. [14] 

Účinnost adsorpce záleží na několika faktorech, a to zpravidla na typu adsorbentu a adsorbátu. 
Dalšími významnými faktory je pH vody, kdy pro vyšší účinnost je lepší pH nižší a teplota 
okolo 20 °C kvůli viskozite a výparu vody má pozitivní vliv na adsorpci. [1] 

15 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

5 7 9 
Initial pH of pharmaceuticals 

Obrázek 5 Vliv pH vody na adsorpci diklofenaku a metforminu [15] 

Contact time (min) 

Obrázek 6 Graf vlivu doby zdržení na adsorpci diklofenaku a metforminu [15] 

16 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

6.1.1 Aktivní uhlí 

Aktivní uhlí je vysoce efektivní v odstraňování různých druhů znečištění vod včetně 
odstranění znečištění farmaky, proto je jedním z nej častějších adsorbentů pro odstraňování 
léčiv z vody. Jeho velikou výhodou je široké spektrum účinnosti napříč farmaky a lehká 
regenerovatelnost filtrů. Nevýhodou je však jeho vysoká pořizovací cena, riziko přehlcení 
aktivním uhlím a jeho snížená účinnost v přítomnosti organických látek. [1] 

Aktivní uhlí se používá jako práškové aktivní uhlí (PAU) v reaktorech nebo jako granulované 
aktivní uhlí (GAU) v adsorpčních filtrech se stacionární vrstvou. Velikosti částic práškového 
aktivního uhlí se pohybují v rozmezí středních mikrometrů s hustotou částic 0,6 g/cm3 a 
poloměrem částic 0,02 mm, zatímco částice G A U mají průměr v nižších milimetrech. [14] 

Obrázek 7 Aktivní uhlí Filtrasorb F100 [autor] 

Aktivní uhlí je vyráběno různými způsoby, mezi významné spadá dřevo, dřevěné uhlí, 
rašelina, lignit, lignitový koks, černé uhlí, koks, bituminózní uhlí, petrolejový koks a také 
zbytkové materiály, jako jsou skořápky kokosových ořechů, piliny nebo zbytky plastu. [14] 

17 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

6.1.2 Přírodní adsorbenty 

Sorpční procesy (adsorpce, absorpce, iontová výměna) se vyskytují v mnoha přírodních 
systémech. V podstatě může sorpce probíhat na všech rozhraních, kde je vodná fáze v 
kontaktu s přírodním pevným materiálem. Příkladem přírodních adsorbentů může být 
například sedimentace v řekách a podzemní vody v půdě. Tyto procesy jsou součástí 
samoregulace v rámci vodního cyklu. Přírodní sorbenty jsou často označovány jako 
geosorbenty. V souladu s tím se někdy používá termín geosorpce pro přirozené sorpční 
procesy. [14] 

Tyto procesy se dají použít i při úpravě samotné vody při dodržení určitých podmínek. 
Například se používá břehová infiltrace, kdy je voda čerpána pomocí vrtů umístěných v určité 
vzdálenosti od řeky namísto čerpání přímo z řeky nebo jiné povrchové vody. V principu díky 
hydraulickému gradientu mezi vodou a vrtem způsobené čerpáním vody proudí voda směrem 
k vrtu. [14] 

Pretreatment 

Further treatment 

River 

x : 
Bank filtration II Infiltration 

Extraction well 

Obrázek 8 Přírodní procesy adsorpce [14] 

Tyto procesy jsou sice levné a velice dostupné díky jejich přirozenosti a biologické 
odbouratelnosti, avšak mezi významné nevýhody spadá jejich nižší účinnost. [1] 

6.1.3 Adsorpční membrány 

Mají vysokou účinnost a snadné propojení s jinými technologiemi pro čištění. Je to proces, u 
kterého membrána působí jako selektivní bariéra, která omezuje průchod nečistot a zároveň 
může mít adsorpční účinky. Účinně odstraňují organické sloučeniny, částice v suspenzi, ionty 
kovů, živiny a mikroorganismy. [1] [13] 

Výhodou membránové adsorpce v porovnání s běžnými úpravárenskými procesy jako je 
písková filtrace je absolutní bariéra, a tudíž výhoda selektivně odstraňovat znečištění podle 
jejich velikosti. Jejich účinnost ovlivňuje rozmístění pórů a fyzikálních vlastnostech 
membrány. Účinnost membrány při odstraňování farmaceutických látek je víc jak 90 %. [17] 

18 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

6.1.4 Modifikované adsorpční materiály 

Jedná se o modifikace pomocí oxidů kovů, polymerních adsorbentů a nanočástic. Mají 
vysokou účinnost a mohou mít specifické vlastnosti k zefektivnění úpravárenského procesu. 
Problémem však může být toxicita některých materiálů a jejich případné odbourání do pitné 
vody. [1] 

6.1.5 Biologické adsorbenty 

Jsou ekologicky šetrné a mohou být následně použity k dalšímu využití. Problémem však je 
jejich nízká účinnost adsorpce a potřeba dalších čistírenských kroků. [1] 

6.1.6 Polymerní adsorbenty 

Polymerní adsorbenty, nebo také nazývány jako adsorpční pryskyřice jsou pevná porézní 
látky s významnou povrchovou plochou a výraznými adsorpčními schopnostmi selektivně 
odstraňovat organické molekuly díky jejich nepolární, nebo slabé polární povaze. [14] 

Jsou vytvořené kopolymerizací styrenu, nebo akrylových esterů kyselin s divinylbenzenem 
jako vazebným činidlem. To umožňuje vytvořit strukturu podobnou iontovým výměníkům, 
ale na rozdíl od nich adsorpční pryskyřice neobsahuje, nebo obsahuje minimální množství 
funkčních skupin. Při výrobě polymerových adsorbentů se provádí polymerizace ve 
speciálních podmínkách za přítomnosti inertního média, které neovlivňuje růst polymeru. Po 
polymerizaci se inertní médium odstraní a zanechává porézní strukturu v materiálu. 
Přizpůsobení adsorbentů pro specifické použití je dosaženo změnou složení monomerů, 
koncentrace, a podmínek reakce. [14] 

Polymerová adsorbční média mají výhody, jako je vysoká adsorpční kapacita, relativně 
homogenní povrch a úzké rozložení velikosti pórů. Tyto vlastnosti umožňují jejich široké 
uplatnění v různých aplikacích, od čištění pitné vody po odstraňování kontaminantů ve 
vodních a průmyslových procesech. [14] 

Struktura konvenčních polymerových adsorbentů je charakterizována povrchovou plochou až 
do 800 m2/g. Tyto adsorbční materiály obvykle vykazují úzké rozložení velikostí pórů a 
relativně homogenní povrch. Povrch však může být dalšími reakcemi dále upraven až do 
povrchové plochy 1200 m2/g a výš. [14] 

19 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

— CH — CH 2 — CH — CH 2 — CH — 

— CH — C H 2 — CH — CH 2 — CH — 

— CH — CH 2 — CH — CH 2 — CH — 

Obrázek 9 Struktura styren-divinylbenzene kopolymeru [14] 

6.2 OXIDACE A DEZINFEKCE 

Chemické oxidační procesy, jako je ozonace (O3) a kombinace ozonu s peroxidem vodíku 
(O3/H2O2) nebo ozonu s U V zářením (O3/UV), se používají k odstraňování farmaceutik z 
vody jako samostatná oxidační metoda nebo jako před-oxidační a dezinfekční krok před další 
úpravou vody. Tyto procesy mají schopnost odstraňovat rozpustné látky z vody a vést k 
akumulaci a zpomalení těchto látek. Studie ukazují, že různé parametry, jako je pH, dávka 
ozonu a teplota, ovlivňují konverzi a mineralizaci farmaceutik během těchto ošetření. 
Nevýhodou pro reálnou aplikaci této metody je krátká životnost ozonu a jeho energetická 
náročnost. [4] 

Mnoho studií ukazuje, že i přes nízkou koncentraci ozonu ve vodě dochází k vysokému 
odstraňování zkoumaných aktivních farmaceutických látek, a to za pomoci perzistentního 
vytváření vedlejších produktů během ozonace. Avšak toto zjištění zdůrazňuje potřebu 
posouzení toxicity před a po ošetření ozonem. [4] 

20 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

6.3 OSMÓZA A REVERZNÍ OSMÓZA 

Reverzní osmóza byl první komerčně používaný membránový proces čištění vody ve velkém 
měřítku. Je to membránová separace schopná dělit nízkomolekulární látky i jednovalentní 
ionty z vodných roztoku. Je specifický svým vysokým provozním tlakem, 20 * 105 Pa až 100 
* 105 Pa, a širokou škálou využití od odsolování až po úpravu pitné vody pro velmi čistou 
vodu. [13] [16] 

Při osmóze prochází rozpouštědlo vhodnou polopropustnou membránou, oddělenou dvěma 
prostory. V principu za pomocí rozdílů chemických potenciálů má rozpuštěná látka snahu 
proniknout do čistého rozpouštědla a rozpouštědlo do roztoku. Membrána zamezí proniknutí 
rozpuštěné látce, pouze rozpouštědlu. Při reverzní osmóze je osmotický tlak překonán tlakem 
vnějším, kdy membránou prochází rozpouštědlo z roztoku a jsou zadržovány 
nízkomolekulární látky. Účinnost reverzní osmózy v odstranění farmaceutických látek je víc 
jak 90%. [16] [17] 

Obrázek 10 Princip osmózy a reverzní osmózy [16] 

21 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

6.4 UV ZÁŘENÍ 

Hlavním parametrem účinnosti U V procesu pro odstranění farmaceutických látek záleží na 
U V adsorpci farmaka. Kritickými parametry určujícími kinetiku degradace přímou U V 
fotolýzou jsou konstanty rychlosti, kvantový výtěžek, a molární adsorpční koeficient. [4] 

U V záření v kombinaci s H2O2 má účinnost obecně lepší u farmak s nízkou U V adsorpcí. 
Tyto procesy jsou ovlivněny hlavně rychlostí tvorby radikálů HO, intenzitě U V záření, 
složkami vody, chemickou strukturou farmaceutických látek a také pH vody. [4] 

Obrázek 11 U V lampa od firmy Profi voda [7] 

22 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

7 PRÍKLADY UPRAVEN VOD SE SLEDOVANÍM LECIV 

Jako příklady úpraven vod, které sledují a zaměřují se na odstranění léčiv při úpravě pitné 
vody, jsem si vybral úpravny vody v Hradci Králové a Podolí. U těchto dvou úpraven došlo 
k rekonstrukci a posouzení účinnosti při změně kvality vody. 

7.1 ÚPRAVNA VODY HRADEC KRÁLOVÉ 

Úpravna vody Hradec Králové byla uvedena do provozu roku 1963, doplněná o ozonizaci v 
roce 1991. Původní návrh byl na výkon úpravny 300 l/s, to se však změnilo výstavbou 
vodárenské soustavy Východní Cechy a povolený odběr z řeky Orlice se snížil na polovinu, 
tedy 150 l/s. Cílem úpravny vody je záloha v období sucha za případného nedostatku vody 
z podzemních zdrojů. [23] 

Úpravna vody byla rekonstruovaná v letech 2012 až 2014. Na prvním separačním stupni 
došlo k výměně galeriových čiřičů za dvojici flotačních jednotek. Ve druhém separačním 
stupni došlo ke změně, kdy původní pískové filtry byly osazeny drenážním systémem Triton, 
kde je nyní náplň Filtralite MonoMulti. U třetího separačního stupně došlo k výměně jednotky 
ozonizace a byly strojovně obnoveny tlakové filtry, kde nedošlo k výměně náplně, ale 
ponechání původní a to G A U . [18] [23] 

Řeka Orlice Hrubé česle Před-ozonizace Řeka Orlice / Hrubé česle 
? 

Před-ozonizace 

Generátor ozonu 

/ \ 

z Hlinitý 
Generátor ozonu 

\ 

x koagulant 
/ 

Ozonizace / Otevřené filtry 
s náplni Filtralite 

/ Flokulace a flotace Ozonizace \ 

Otevřené filtry 
s náplni Filtralite \ / \ 

Flokulace a flotace 

Tlakové GAU filtry 

(Míšení vody) 

Akumulace na 
úpravně vody 

NaOH 
(úprava pH) 

Podzemní voda 
z pánve Litá 

Vodojemy nový 
Hradec Králové 

Obrázek 12 Schéma úpravny vody Hradec Králové [23] 

23 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

Úpravna vody Hradec Králové čerpá surovou vodu z řeky Orlice. U té byla zjištěna vysoká 
nestabilita v kvalitě vody s jejími výkyvy, a to zejména parametrech oživení organismy, zákal 
a teplota. Dále byla sledována vybraná léčiva v surové vodě i vodě vyrobené, jejichž přehled 
je v tabulce 5 [18] 

Tabulka 5 Odstranění léčiv ÚV Orlice [18] 

Název léčiva Užití léčiva 
Surová voda v 

Orlici dle studie 
PLA [ng/1] 

Surová voda 
rozbor KHP 

Vyrobená voda 
9.6.2014 

Ibuprofen bolesti 13 < 10 
Carbamazepin Antiepileptikum 40 - 120 82 < 20 

Gabapentin Antiepileptikum 95 - 285 96 < 20 
Acetaminophen Paralen 30 - 198 29 < 20 

Metoprolol Vysoký tlak 30 < 10 
Tramadol Analgetikum 25 < 10 

Naproxen Bolesti, zánět, 
horečka 11 < 10 

Ketoprofen Bolesti kloubů 13 < 10 

Z tabulky 5 lze také vyčíst, že díky použití tlakových filtrů s G A U a předcházející ozonizaci 
je vyrobená voda, na úpravně vody v Hradci Králové, v dobré kvalitě, kdy sledované léky 
jsou pod mezí detekce testů zkoušejících koncentraci daných léčiv. 

7.2 ÚPRAVNA VODY PODOLÍ 

Z důvodu absence technologie sorpčního stupně na úpravně vody Podolí, který je 
nepostradatelný pro odstranění pesticidních látek a jejich metabolitů, nebo také dalších 
organických mikropolutantů jako jsou léčiva, hormony, prioritní látky a jiné byl v roce 2017 
proveden poloprovozní test sorpčního stupně v prostředí mobilní úpravny vody. Důvodem 
byla zkouška vhodnosti sorpčního stupně pro již aktivní technologii úpravny vody, kde byla 
mimo jiné sledována i koncentrace vybraných léčiv. [19] 

Úpravna vody Podolí se v současné době používá jako rezervní zdroj pitné vody pro hlavní 
město Praha. Principem úpravny vody je dvoustupňová separace, kde momentálně chybí 
sorpční stupeň. Z důvodu požadavků na kvalitu vody podle vyhlášky č. 252/2004 Sb. byla 
úpravna osazena mobilní úpravnou vody pro testování jejího sorpčního stupně vypůjčeného 
od Správy státního fondu hmotných rezerv. [19] 

Mobilní úpravna vody funguje na principu dvoustupňové separace suspenze, čiření a následné 
pískové filtrace. Jako koagulant je dávkován síran železitý a jako pomocný flokulant Praestol 
2540 TR, pro zlepšení výroby vloček a rychlosti sedimentace. Vyčiřená voda je následně 
přivedena na pískový filtr a sorpční filtr s G A U . Při testování bylo použito aglomerované 
granulované aktivní uhlí Chemviron Carbon Filtrasorb T L 830, vhodné pro odstranění 

24 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

pesticidních a organických látek z upravené vody. Dále byla osazen U V lampa mezi 
pískovým filtrem a sorpčním filtrem. Konečnou úpravou byla změna pH za pomocí 
dávkování 20 % roztoku NaOH a hygienické zabezpečení na výstupu pomocí roztoku 
NACIO. [19] 

Mezi sledovanými léčivy byli karbamazepin, sulfamethoxazol, iopromide, ibuprofen, 
diklofenak, kofein, metroprolol, trimetoprim, sacharín, gabapentin, tramadol, ibuprofen-
carboxy, naproxene-O-desmeth, paraxanthine a acesulfam. Z těchto farmaceutických látek 
dosahoval nej vyšší koncentrace v surové vodě kofein a to zhruba 1000 ng/1 a dále 
paraxanthine a acesulfam, které se držely okolo 400 ng/1. Celkově hodnoty znečištění byly 
nízké, a to primárně z důvodu účinného odstranění těchto látek v čistírnách odpadních vod. 
[19] 

25 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy 

Bakalářská práce 

Šmerda Martin 

8 PRAKTICKÁ CAST 

Praktická část bakalářské práce je o vyhodnocení měření množství farmaceutických látek za 
roky 2022 a 2021 v nespecifikované úpravně X . Porovnání surové vody s vodou upravenou a 
celkový vliv tří separačních stupňů úpravny na kvalitu vody v průběhu času. 

Z látek, které úpravna vody X sleduje, byly k posouzení vybrány metformin, diklofenak a 
gabapentin. Důvodem výběru těchto tří farmak bylo jejich vyšší zastoupení v surové vodě a 
v případě metforminu zbytkové množství v upravené vodě. 

8.1.1 Metformin 

Metformin je léčivo používané jako lék pro diabetes typu 2 a jedno z nejvíce předepisovaných 
léků celosvětově. Mezi lety 2000 a 2012 se jeho spotřeba v Evropské unii zdvojnásobila 
z důvodu zvýšení množství obézních lidí. Další využití léku je k poruše glukózové 
intolerance, endokrinních poruch a některých druhů rakoviny. Metformin je biguanid, tedy 
alifatický amin se dvěma methylskými skupinami, je převážně hydrofilní, rozpustný ve vodě, 
s molekulovou hmotností 129,1 g/mol. [1] 

Zjistilo se, že pokud jsou ryby vystaveny metforminu, může to vést k vývoji hermafroditních 
gonád u samečků ryb, ke zmenšení jejich velikosti a snížení jejich plodnosti. Několik studií 
přímo naznačuje, že farmaceutika ve vodě mohou nepřímo působit jako endokrinní disruptory 
v životním prostředí, je proto nevyhnutelné studovat jejich odstranění. [1] [15] 

8.1 SLEDOVANÉ FARMACEUTICKÉ LÁTKY 

Obrázek 13 Balení metforminu [20] 

26 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

Pro odstranění metforminu je ideální použít adsorpční procesy, účinné adsorbenty byly oxidy 
kovů a aktivní uhlí. Pozitivním ovlivněním adsorpce je nižší pH 3 až 6 a teplota okolo 20 °C 
z důvodu viskozity a výparu vody. [1] 

a . b . 

Obrázek 14 Metformin a) 2D struktura b) 3D struktura [1] 

8.1.2Diklofenak 

Díky zvyšující se populaci a pokroku ve vědě a technologii se zvýšila i spotřeba farmak a 
jejich uvolňování do životního prostředí. Jedním z nich je diklofenak, což je farmaceutikum, 
které se rozsáhle používá jako protizánětlivé léčivo. Má nízkou biodegradabilitu a nízký 
potenciál odstranění na čistírnách odpadních vod. Je třeba zdůraznit, že dlouhodobá expozice 
diklofenaku může mít toxické účinky i pro člověka. [15] 

Diklofenak je nesteroidní protizánětlivý lék používaný k léčbě mírné až středně silné bolesti a 
ke zmírnění příznaků artritídy, jako je zánět, otok, ztuhlost a bolest kloubů. Tento lék neslouží 
k vyléčení artritídy, pouze slouží k zmírnění jeho příznaků. [22] 

27 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

Obrázek 15 Diklofenak 2D struktura [21] 

Obrázek 16 Bálem diklofenaku [22] 

28 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

8.1.3Gabapentin 

Gabapentin spadá do farmakoterapeutické skupiny antiepileptik/analgetik nové generace 
zaměřené na léčbu parciální epilepsie a bolestivých stavů. Toto léčivo také přináší úlevu při 
bolestivých stavech a má příznivý vliv na psychický stav pacientů. Má prokazatelné účinky 
při zmírnění depresivních a úzkostných příznaků. Gabapentin může být také účinný při léčbě 
různých neuropsychiatrických poruch, včetně syndromu neklidných nohou, bolestí hlavy, 
tremoru, singultu, bipolární afektivní poruchy, závislosti na kokainu a při odvykání alkoholu. 
[7] 

O 

Obrázek 17 Gabapentin 2D struktura [6] 

Obrázek 18 Balení léčiv s obsahem gabapentinu dostupných v ČR [7] 

29 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

8.2 TECHNOLOGIE ÚPRAVNY VODY 

Úpravna vody X je třístupňová úpravna vody. Surová voda je odebraná z povrchového zdroje, 
jako mechanické předčištění posluhují hrubé a jemné česle pro odstranění plovoucích a 
vznášejících se nečistot. Voda je následně čerpána do úpravny vody, kde za pomocí přidaných 
chemikálií se upravuje pH vody na potřebnou hodnotu. Za pomocí přidaného koagulantu se 
tvoří separovatelné agregáty. Dále je voda odváděna do usazovacích nádrží, sloužících 
zároveň jako koagulační nádrže, kde dochází k odstranění vloček s nečistotami. Odsazená 
voda teče na filtry s náplní Filtralite a přes ozonizaci na sorpční filtry s G A U . Poslední 
úpravou před akumulací na úpravně vody a distribucí ke spotřebiteli je ošetření U V zářením a 
přidáním chloru. [5] 

Zdroj vody Česle 

Filtry s Filtralite Usazovací nádrže 

\ Čerpací stanice / Čerpací stanice 

/ Dávkování 
chemikálií \ 
Dávkování 
chemikálií 

Ozonizace Filtry s GAU U V jednotka 

Chlor 

Vodojemy Čerpací stanice 
Akumulace 

na úpravně vody 

Obrázek 19 Schéma úpravny vody X [5] 

30 



Výskyt farmak ve zdrojích pitné vody a jejich odstranění vodárenskými procesy Šmerda Martin 

Bakalářská práce 

8.3 KONCENTRACE LECIV V ÚPRAVNE X 

Úpravna vody X se začala zabývat sledováním léčiv v surové a upravené vodě od poloviny 